
 

 

 

 

 

 

 

2025 m. vasario 27 – kovo 2 d. vyksiančios 25-osios Vilniaus knygų mugės 
tema „Kukutis eina į mugę“ siekiama priminti, kad poeto Marcelijaus 
Martinaičio sukurtas Kukutis laikomas vienu populiariausių ir žinomiausių 
šiuolaikinės lietuvių poezijos personažų, įkūnijančiu žmonių įvairialypiškumą, 
vidinį laisvės siekį.  

 



 

Vienu ryškiausių kultūros įvykių Lietuvoje tapęs renginys lankytojus kvies į 
susitikimus su rašytojais, knygų pristatymus, diskusijas, koncertus, parodas, 
kūrybinius užsiėmimus ir kitas kultūrines veiklas. Mugėje bus nagrinėjamos 
dirbtinio intelekto ir jo kuriamo pasaulio, meno ir propagandos temos.  

 

Plačiau diskutuoti apie meno, ypač knygų įtaką, ieškoti naujų pasaulių ir 
galimybių pakeisti realybę kviečiame vasario 27 – kovo 2 d. dvidešimt penktą 
kartą vyksiančioje didžiausioje knygų mugėje Baltijos šalyse – Vilniaus knygų 
mugėje.  

Keturias dienas truksiančios mugės metu lauksime Jūsų dešimtyje VDU 
organizuotų kultūros renginių. Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ 
3 salės Vytauto Didžiojo universiteto stende Nr. 3.10.1 susipažinsite su knygų 
naujienomis ir čia pat galėsite jų įsigyti. 

 



1. Juozas Skirius, Daiva Dapkutė ir Rimvydas Daužvardis pristatys 
Astos Petraitytės-Briedienės monografiją „Mylėti Lietuvą iš tolo: 
Lietuvos generaliniai konsulai Čikagoje Juzefa ir Petras Povilas 
Daužvardžiai“. Tai – pasakojimas apie lietuvių porą, kuri vėjų 
mieste vadinamoje Čikagoje atsilaikė prieš visas XX amžiaus 
audras. Dr. Petrą Povilą Daužvardį, kaip kilnų ir už savo tautą 
atsakingą diplomatą, vertino ir gerbė ne tik lietuviai, bet ir 
amerikiečiai. Kartu dirbusią žmoną Juzefą Rauktytę-
Daužvardienę visi vietos lietuviai vadino neoficialia kultūros 
atašė. 

Daugiau apie Lietuvos generalinių konsulų Čikagoje Juzefos ir 
Petro Povilo Daužvardžių gyvenimą ir veiklą sužinosite Vilniaus 
knygų mugėje Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ 
vasario 27 d. (ketvirtadienį) 12 val. 1 (Muzikos) salės 
1.3 konferencijų salėje. 

 



2. Kristjanos Gunnars autobiografinio romano lietuvių kalba 
„Bastūnė“ („The Prowler“) sutiktuvės. Kanados literatūros 
tyrinėtoja ir vertėja Kristina Aurylaitė, romano vertėja 
politologė Giedrė Pranaitytė, Vytauto Didžiojo universiteto 
Frankofonijos šalių centro vadovė Aurelija Leonavičienė, 
Giedrius Česnakas diskutuos apie istorijos svarbą dabarčiai, 
ypač šiuo metu vykstančių karų akivaizdoje, apie vertimo 
fenomeną kaip intelektualinės laisvės apraišką ir svarbų 
politinį veiksmą, leidžiantį nutiesti kultūrinius tiltus tarp 
įvairių tautų, apie aprašomą politinę ir ekonominę situaciją. 
Lietuvių skaitytojams ši knyga gali būti patraukli dėl mūsų 
visuomenėje juntamų simpatijų Islandijai, gana pažįstamo, 
bet vis dar aktualaus politinio konteksto ir migracijos patirties.  

Išsamiau apie viską – Vilniaus knygų mugėje Lietuvos parodų 
ir kongresų centre „Litexpo“ vasario 27 d. 14 val. 

(ketvirtadienį) 1 (Muzikos) salės 1.1 konferencijų salėje. 



3. Sudarytoja Raimonda Norkutė,  Jonas Vaikšnoras bei autorės 
Asta Petraitytė-Briedienė, Iveta Dabašinskienė, Kristina 
Liepinaitė ir Kristina Stankaitė pristatys knygą „Lozoraičiai – 
vilties diplomatija: šimtmetis valstybės naudai“. 2024 metai 
buvo skirti diplomatams Lozoraičiams, jų Lietuvai nuveiktų 
darbų įprasminimui. Per Lozoraičių trijų kartų gyvenimo etapą 
Tėvynė patyrė tris esminius gyvavimo lūžius – valstybės 
sukūrimą, sovietinę okupaciją ir nepriklausomybės atkūrimą. 
Visuose šios istorijos puslapiuose atsiranda Lozoraičiai su 
viltimi ir darbais Lietuvos labui.  

Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus iniciatyva 
parengta ir išleista knyga liudija apie visos Lozoraičių šeimos 
diplomatinę veiklą bei kultūrinės diplomatijos ir ryšių su 
menininkais dėka surinktus meno kūrinius. 

Apie Lozoraičių šeimos diplomatinę veiklą plačiau išgirsite ir su knygos autorėmis pabendrausite 
Vilniaus knygų mugėje Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ vasario 27 d. (ketvirtadienį) 
14 val. 1 (Muzikos) salės 1.3 konferencijų salėje. 



4. Luana Masienė pristatys Gintauto Mažeikio romaną „Lilimų 
knyga. 1 dalis. Akmentakiai“. Leidykloje „Kitos knygos“ 
išleistas filosofinis psichodelinis romanas pilnas gaivalingos 
įvairių kultūrų mitologijos ir viduramžių alchemijos – nuo 
Afrikos tautų tikėjimų, Vedų filosofijos ir lietuvių mitinių 
būtybių iki Paracelso idėjų. Į mus panašiausi knygos veikėjai – 
tai XX a. viduryje JAV gyvenantis lietuvis Matas, dailininkas ir 
anarchistas, ir jo mylimoji – vudu kultus praktikuojanti mamba 
Folu.  

Pasinerti į paslaptingą paralelinę erdvę, matyti pasaulio 
lygmenis, reiškiančius dvasines būsenas, sutikti keisčiausių 
būtybių autorius jums padės Vilniaus knygų mugėje Lietuvos 
parodų ir kongresų centre „Litexpo“ vasario 28  d. (penktadienį) 
11 val. 5 (Grožinės ir specializuotos literatūros) salės 
5.3 konferencijų salėje. 

 



5. Rytis Zemkauskas su kolektyvinės monografijos „Artimas 
tolimas medijų pasaulis: virsmai, ribos ir būdai tai suprasti“ 
bendraautoriais Aukse Balčytiene, Audrone Nugaraite, Lauru 
Bieliniu ir Dariumi Amilevičiumi diskutuos, kaip atpažinti 
tiesą ir nenuklysti į manipuliacijas, kas yra didžiausias 
nesusikalbėjimo variklis, kokia yra šiuolaikinio medijų 
raštingumo esmė, gilinsis į šiuolaikinės medijuotos 
komunikacijos vingrybes: dirbtinio intelekto pažadus, 
informacinį triukšmą ir klastą bei atsirandančius naujus 
matymo būdus ir balsus. 

Kviečiame atvykti ir pasinerti į medijų pasaulį Vilniaus knygų 
mugėje Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ vasario 
28 d. (penktadienį) 12 val. 5 (Grožinės ir specializuotos 
literatūros) salės Rašytojų kampe. 

 



6. Donatas Puslys, filosofas Gintautas Mažeikis, teatrologė 
Rūta Mažeikienė ir monografijos „Karas ir kultūra: Lietuvos 
teatras nacių okupacijos laikotarpiu“ autorė Ina Pukelytė 
rekonstruos Lietuvos teatrų veiklą nacių kolonizavimo politikos 
kontekste, apibūdins Lietuvos kultūros politikos siekinius karo 
laikotarpiu, aptars tik karo metams būdingas scenos meno 
veiklas, tokias kaip varjetė, šiupiniai, fronto teatras.  

Apie iki šiol netyrinėtą karo laikotarpio teatrą sužinokite 
Vilniaus knygų mugėje Lietuvos parodų ir kongresų centre 
„Litexpo“ vasario 28 d. (penktadienį) 14 val. 5 (Grožinės ir 
specializuotos literatūros) salės 5.6 konferencijų salėje. 

 

 

 



7. Filosofas Gintautas Mažeikis ir Naglis Kardelis kviečia į Tomo 
Kavaliausko monografijos „Būties klausimas mene: tapyba, 
fotografija, skulptūra, koliažas“ sutiktuves. Tai meno 
filosofijos ir meno kritikos knyga apie Būtį tapyboje, 
fotografijoje, skulptūroje ir koliažuose. Ieškoma lietuviškosios 
Būties savasties Arvydo Šliogerio fotografijoje ir Antano 
Mončio medžio skulptūrose.  

Meno kūrinio vertės, klastotės, autorystės ir kultūros politikos 
klausimus gvildenti kviečiame Vilniaus knygų mugėje Lietuvos 
parodų ir kongresų centre „Litexpo“ vasario 28 d. (penktadienį) 
18 val. 5 (Grožinės ir specializuotos literatūros) salės 
5.5 konferencijų salėje. 

 

 

 



8. Europos Parlamento nario Liudo Mažylio naujausią knygą 
„Visoj Europoj tuščia be tavęs“ pristatys Vilius Kaminskas, 
Simona Sutkutė ir kiti kolegos. Knygos autorius 2024-aisiais 
metėsi į kampanijų verpetą, politikos pilkąją zoną, atsiveriančią 
tuštumą – ko reikės Lietuvos ir visos Europos žmonėms, ko jie 
tikisi šį kartą? Knyga sudėliota kaip politinis dienoraštis, tačiau 
ji ne tik apie politiką. Ką gali kiekvienas iš mūsų, kas ištars, kad 
esi reikalingas?.. Pavadinimui pasiskolinta eilutė iš Juditos 
Vaičiūnaitės eilėraščio, išspausdinto rinkinyje „Pakartojimai“ 
(1971). 

Susitikimas su Liudu Mažyliu – Vilniaus knygų mugėje  
Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ vasario 28 d. 
(penktadienį) 18 val. 5 (Grožinės ir specializuotos literatūros) 
salės Rašytojų kampe. 

 

 



9. Europos Parlamento narys Vytenis Andriukaitis, Šarūnas 
Liekis ir Lauras Bielinis bei mokslo studijos „Politinės partijos 
Lietuvoje: rinkimai, lyderiai ir finansavimas“ autoriai 
Mindaugas Jurkynas ir Ingrida Unikaitė-Jakuntavičienė kviečia 
į diskusiją apie Lietuvos politinių partijų lyderių atrankos 
procesą bei jam įtaką darančius veiksnius ir Lietuvos politinių 
partijų finansavimo modelius ir jų svarbą politinėms 
partijoms.  

Išsamiau – Vilniaus knygų mugėje Lietuvos parodų ir kongresų 
centre „Litexpo“ kovo 1 d. (šeštadienį) 12 val. 5 (Grožinės ir 
specializuotos literatūros) salės 5.1A renginių erdvėje. 

 

 

 



10. Virginijus Savukynas, Egidijus Aleksandravičius ir Saulius 
Kaubrys kviečia aptarti Aistės Morkūnaitės-Lazauskienės 
monografiją „Kauno miesto valdantysis elitas 1918–1940 m.“ 
Kas buvo tie Kauno miesto „valdžios žmonės“? Kaip keitėsi 
tarybos narių sudėtis, keičiantis rinkimų įstatymams? Kokią 
įtaką „valdantysis elitas“ turėjo priimant sprendimus, aktualius 
miestui? 

Apie tarpukario daugiatautės Kauno miesto tarybos gebėjimus 
derinti interesus plačiau išgirsite Vilniaus knygų mugėje 
Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ kovo 1 d. 
(šeštadienį) 15 val. 5 (Grožinės ir specializuotos literatūros) 
salės 5.6 konferencijų salėje. 

 

 

 



11. Auksė Balčytienė, Goda Jurevičiūtė iš LR Seimo kontrolierių 
įstaigos Žmogaus teisių biuro ir Tomas Šinkūnas iš Vilniaus 
universiteto lauks jūsų Jūratės Ruzaitės monografijos 
„Neapykantos kalba“ sutiktuvėse. Kokie galioja neapykantos 
kalbą reguliuojantys dokumentai? Kokie yra neapykantos 
kalbos apibrėžimai? Kuriuos neapykantos kalbos kriterijus 
efektyviausiai galima įvertinti iš lingvistinės perspektyvos?  

Susitinkame Vilniaus knygų mugėje Lietuvos parodų ir kongresų 
centre „Litexpo“ kovo 1 d. (šeštadienį) 17 val. 5 (Grožinės ir 
specializuotos literatūros) salės 5.5 konferencijų salėje. 

 

 

 



12. Aira Niauronytė, filosofas Gintautas Mažeikis, Audronė 
Žukauskaitė ir Povilas Dumbliauskas kviečia į Kasparo Pociaus 
monografijos „Mažoji politika: filosofinė socialinių judėjimų 
studija“ pristatymą. 

Mažoji politika – tai socialinių judėjimų terpėje įgyjamas 
gebėjimas kurti politiką iš apačios, atsiskiriant nuo didžiosios 
politikos, įgalinantis aktyvistus kurti ir plėsti nuo valstybės ir 
kapitalo galios nepriklausomas erdves, kovoti už įvairių 
visuomenės grupių teises ir socialinį teisingumą.  

Apie aktyvistų siekį dalyvauti judėjimuose ir keisti pačią 
politiką įtraukiant didelę visuomenės dalį išgirsite Vilniaus 
knygų mugėje Lietuvos parodų ir kongresų centre „Litexpo“ 
kovo 2 d. (sekmadienį) 13 val. 5 (Grožinės ir specializuotos 
literatūros) salės 5.1A renginių erdvėje. 

 


